Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a literární vědy

Diplomová práce

Ondřej Zaorálek

O dvou podobách pábení v české literatuře

(Dědictví experimentu Ladislava Klímy v prózách Bohumila Hrabala)

The two forms of 'pabeni' (palavering) in Czech literature

(The legacy of Ladislav Klima's experiment in the prose of Bohumil Hrabal)

Praha 2010

vedoucí práce: PhDr. Markéta Kořená, Ph.D.

Chtěl bych poděkovat vedoucí své diplomové práce, PhDr. Markétě Kořené, Ph.D., za cenné rady a připomínky a svým nejbližším za trpělivost a podporu.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V..... dne..... podpis.....

Anotace

Tato práce se na základě vybraných titulů Bohumila Hrabala pokouší o teoretické a interpretační vymezení „pábení“ (jako strategie vyprávění) a „pábitelé“ (jako specifického druhu vypravěče). S tím souvisí charakteristika Hrabalovy vyprávěcí strategie a jeho popisu světa, a také studium motivů a témat jeho próz. Práce sleduje stylové proměny Hrabalových děl, ale také jejich konstanty. V závěru se práce snaží nastínit Hrabalovu příbuznost s Ladislavem Klímou a ukázat dědictví tohoto autora v díle Bohumila Hrabala.

Abstract

Based on chosen publications of Bohumil Hrabal, this thesis attempts to theoretically and interpretively define “palavering“ (as a strategy of narration) and a “palaverer“ (as a specific kind of narrator). This is related to the characteristics of Hrabal’s narration strategy and his description of the world, and as well to the study of his motives and prose subject matters. The diploma paper follows style changes in Hrabal’s work and at the same time observes its constants. In its conclusion, this thesis attempts to outline Hrabal’s relation to Ladislav Klima and to demonstrate the legacy of this writer in the work of Bohumil Hrabal.

Klíčová slova

Bohumil Hrabal, pábení, pábitelé

Bohumil Hrabal, “palavering“, “palaverers“

Obsah

Úvod 6
1. Pábení a pábitelé 8
1.1 pábení..... 8
1.2 pábitelé..... 10
1.2.1 charakteristika pábitelů 10
1.2.2 řeč pábitelů..... 13
2. Hovory postav, prostředí a role vypravěče..... 17
2.1 hovory postav 17
2.2 prostředí 20
2.3 role vypravěče 21
3. Vyprávěcí strategie 24
3.1 souřadnost 24
3.2 nerozlišující pozornost..... 25
3.3 konfrontace dějů a postav 26
3.4 kontrasty..... 27
3.5 „svět naruby“ 29
3.6 groteskno..... 31
3.7 nadsázka a výčty 32
3.8 koláže 34
3.9 detailnost a konkrétnost jednotlivých výjevů 35
3.10 reflexe každodennosti 37
3.11 pointa 38
4. Motivy a témata 41
4.1 morbidnosti 41
4.2 sebevražda, smrt..... 44
4.3 svoboda versus determinace 50
5. Vypravěč v trilogii Svatby v domě 56
6. Dědictví Ladislava Klímy 62
Závěr 68
Seznam další literatury a odborných pramenů..... 70
Textové přílohy 72

Úvod

Původní náplní této práce mělo být porovnání vyprávěcích strategií Ladislava Klímy a Bohumila Hrabala na jejich vybraných prózách. Cílem pak bylo nalézt stopy tradice Ladislava Klímy v díle Bohumila Hrabala, který se ke Klímovi mnohokrát hlásil. Od tohoto záměru jsem byl však nucen upustit poté, co se kvůli nedostatku financí zastavilo vydávání sebraných spisů Ladislava Klímy, připravených jejich editorkou Erikou Abrams. V její edici stačily vyjít pouze tři svazky z plánovaných šesti. V pátém z nich – *Romanetta a novelly* – měly vyjít Klímovy prózy (především *Slavná Nemesis* a *Utrpení knížete Sternenhocha*), na kterých jsem chtěl provést zmiňované porovnání s vybranými prózami Bohumila Hrabala. Vzhledem k tomu, že jiná vydání Klímových próz jsou nevědecká a mému záměru tudíž nevyhovující, rozhodl jsem se tuto práci koncipovat jinak.

Na základě vybraných titulů Bohumila Hrabala se pokusím o teoretické a interpretační vymezení pábení a pábitele. Pojem pábení zde využívám jako zastřešující pojem při analýze Hrabalovy vyprávěcí strategie, respektive vypravěče, a jeho popisu světa. Dále se zde zabývám vybranými motivy a tématy v Hrabalových prózách. V autorově pozdním tvůrčím období si všímám především jeho narativní hry se čtenářem. V závěru se snažím alespoň nastínit Hrabalovu příbuznost s Ladislavem Klímou a na konkrétních příkladech ukázat styčné plochy jejich poetik. Práce je tedy rozdělena do šesti kapitol, jejichž obsah je následující:

První kapitola se snaží charakterizovat a aktualizovat dnes již poměrně vyprázdněný pojem pábení. K tomuto účelu zde vybírám citace z odborné literatury a zkoumám, jak se pojetí jejich autorů shoduje či různí. Neopomínám zde také stanoviska Bohumila Hrabala k této otázce. Dále se zde zabývám postavami Hrabalových knih povídek *Perlička na dně* a *Pábitelé*, tak zvanými pábiteli. V této kapitole se zaměřím na jejich charakteristiku a řeč.

Druhá kapitola bude rovněž zkoumat tento specifický druh Hrabalových vypravěčů, kteří se stávají účastníky „hovorů“. Proto zde budu popisovat způsob vedení těchto hovorů, sledovat, zda se skutečně jedná o dialogy, nebo spíše o monology, zda s ostatními postavami nevedou jakési „paralelní monology“ či „dialogizované monology“. Zde budu vycházet z Bachtinovy koncepce dialogičnosti a pokusím se přezkoumat nosnost také jeho dalších dialogických teorií v Hrabalových prózách. Jednou z nich bude Bachtinův chronotop setkání, který se pokusím aplikovat na prostředí Hrabalových povídek. Pozornost budu věnovat také roli vypravěče v těchto prózách, jenž zde figuruje spíše jako pozorovatel a zapisovatel, který dává téměř neomezený prostor svým postavám.

Třetí kapitola využije pojem pábení jako zastřešující pojem při analýze Hrabalovy vyprávěcí strategie, respektive vypravěče, a jeho způsobu budování textu a popisu světa. Navážu zde na poznámky Přemysla Blažíčka o neukončenosti, souřadnosti – a to nejen na rovině jazykové, ale i fabulační, kde dochází ke konfrontaci dějů a postav. Jejich vyhocení pak představují kontrasty vytvářející Hrabalův „svět naruby“. Stejně tak groteskno v Hrabalových prózách spojuje kontrastní póly: tragiku a komiku, vysoké a nízké, vznešenost a banalitu. Pábení jakožto značně subjektivní forma vyprávění využívá nadsázku jako prostředek ozvláštňení a umocnění a rabelaisovské výčty, které rovněž představují znaky groteskního stylu. Dalším zkoumaným jevem bude Hrabalova snaha o detailnost a konkrétnost jednotlivých výjevů. Závěr bude věnován Hrabalově reflexi každodennosti, kde si můžeme všimnout určité potřeby pábení v každodennosti a také ozvláštňování všednosti.

Obsahem čtvrté kapitoly budou vybrané motivy a témata v Hrabalových prózách. Budu zde věnovat pozornost Hrabalově zálibě v morbidnostech, při kterých dochází k různým formám destrukce těla. Ukážu zde výrazný vliv Rabelaisův prostřednictvím Bachtinovy groteskní koncepce těla. Na morbidnosti navážu dalšími Hrabalovými motivy a tématy, především sebevraždou a smrtí, které prostupují zvláště prózu *Ostře sledované vlaky*, ale jsou přítomny již v její prvotní variantě – *Kainovi* a pozdější – *Legendě o Kainovi*. V těchto prózách budu zkoumat také problematiku determinismu.

Pátá kapitola bude věnována vypravěči v Hrabalově autobiografické trilogii *Svatby v domě*. Pokusím se objasnit, kdo vlastně v těchto prózách vypráví, a ukázat, že trilogie má pouze jednoho mluvčího, který vypráví skrze různé postavy a jeho styl je totožný, ať promlouvá Hrabalova žena Pipsi nebo Hrabal, který je zde promítnutý do postavy doktora. Na konkrétních příkladech se zde také pokusím doložit, že ani v těchto pozdních prózách se Hrabal nevzdává svých dřívějších prostředků, jako je nadsázka, kontrasty, výčty, a také svých obvyklých motivů

[…]


Také výpravčí v povídce *Kain* už chápe, že smrt nic neřeší, neboť život stejně pokračuje dál i se svou těžkostí, nejasností a svým utrpením. Co mu však činí velké obavy, je Mášino těhotenství. Bojí se dotknout jejího břicha, neboť tuší budoucnost svého dítěte: „Věděl jsem, že toto dítě se narodí s neviditelnou jizvou na zápěstí, protože počátek té rány bude v duši.“ (Hrabal 1991: 33) Po svém otci zdědí touhu po smrti, a tak bude na svět přiveden další člověk s tímto údělem, s tímto dědičným znamením Kainovým... Bude třeba

⁵⁹ Můžeme v tom však také spatřovat Hrabalovu ritualizaci života, která více či méně prostupuje všechny jeho prózy.

⁶⁰ „Ujasnil jsem si [...] že když jsem byl tenkrát ve vaně, že jsem mohl dělati dosti věcí, kromě nebýti ve vodě. Že když jsem vržen do bázlivého světa, že jsem mohl dělati spousty věcí, kromě nebýti bázlivým, a konečně když budu mrtev, že budu moci dělati hodně věcí, kromě nebýti mrtev.“ (Hrabal 1994: 322)

jejich dítěti vysvětlit, po kom zdědilo tuto svou touhu, a omluvit se mu, že bylo nedobrovolně přivedeno na svět.

Ačkoli si hrdina plánuje svou budoucnost a těší se ze svého návratu do života, Bůh či osud jako by jeho rozhodnutí vůbec nerespektoval, a tak se výpravčímu staví do cesty smrt, která nemilosrdně dopadá na všechno kolem. Nejprve narazí na postřeleného německého vojáka, který zasáhnuv smrtí „stále nohama pochodoval, jako by měl rozkaz někam dojít, dříve než umře. Vypadal ten chudák jako natažená hračka.“ (Hrabal 1994: 323) Jako hračka, loutka, která bude pochodovat tak dlouho, jak jí bylo předurčeno. I přesto se raněný snaží vyhnout svému naplánování, a tak pochoduje, „jako by chtěl odejít od toho svého prostřeleného těla“ (Hrabal 1994: 111). Hrdina sleduje jeho marnou snahu uniknout této nedobrovolné smrti, která přišla takto absurdně na samém konci války: „Proto stále maširoval, proto chtěl pochodem uniknout smrti, lépe řečeno uniknout nespravedlnosti.“ (Hrabal 1994: 324) Smrt však nepřichází, její čas zatím nenastal, a tak musí raněný stále šlapat na místě. Výpravčí se mu snaží pomoci, ale nemůže jeho nohy zastavit. Když je sváže provázkem, přetrhnou jej. Poněvadž půjdou právě tak dlouho, jak bylo vojákovu předurčeno, tak dlouho, dokud se závora jeho života nepřehodí do polohy STOP. Na tom hrdina nemůže nic změnit, takže ani poté, co raněného z milosti střelí do srdce, se jeho nohy nezastaví. Naopak, voják kráčí o to víc, volá jako na pomoc matku a brání se seč může své smrti, avšak ta se nedá jak urychlit, tak oddálit, neboť její čas je přesně vyměřen. Čas, který je vyměřen všem a všemu, a tak Miloš Hrma v *Ostře sledovaných vlacích* slyší, jak ve všech vložkách tikají ručičky... (Hrabal 1994: 112)

Když kolem výpravčího projíždí transport zajatců, tuší, že by se mu měl vyhnout, ale přesto jede dál, ač nechce: „Táhlo mne to dopředu a šlapal jsem zcela mechanicky. [...] již jsem věděl, že jsem přerůstán, že jsem už dávno plánován jak lýko v proutěné židli.“ (Hrabal 1994: 325) Uvědomuje si, že i jeho život je naplánován k předčasné smrti, ovšem k jiné, než o kterou se sám pokoušel. Nyní se výpravčí snaží uniknout své smrti, svému osudu: „[...] uháněl jsem! Ani jsem se nedotýkal sedla [...]. Snažil jsem se, ale pevně jsem věděl, že je to zbytečné.“ (Hrabal 1994: 325) Dojde k výstřelům a výpravčí se řítí k zemi.

Opět ta ironie osudu, neboť potřebuje dobít ten, který sám před chvílí dobíjel. A který se poté s německým vojákem (nepřítelem) pobratřil právě proto, že je spojovalo silnější pouto, bratrství těch, jimž bylo předurčeno předčasně zemřít. A hrdina už ví, že této nutnosti se nemá cenu vzpírat: „Ležel jsem pouze a cítil, že je se mnou konec a že musím zůstat v bolesti sám.“ (Hrabal 1994: 325) Na rozcestí vidí rozpaženého Krista, ale ví, že ten mu

nemůže pomoci: „Pouze by mi ukazoval prstem vzhůru. Ne jak já, ale šéf to chce.“ (Hrabal 1994: 326) Jako by Kristus říkal, že ani na jeho vůli nezáleží a odkazoval k starozákonnímu, tvrdému a krutému Bohu, který je hluchý... Jako v celém příběhu, i zde výpravčí připodobňuje svůj osud k osudu Kristovu. Kristus je pro něj konstantou, která ho provází od začátku až do konce, a stejně jako on umírá opuštěn dovolává se hluchého Boha – Otce...⁶¹

Také výpravčí necítí žádnou vinu, nikomu nic neudělal, chtěl se těšit ze života s Mášou a znovu nalézt onen ráj, z kterého jsme byli vyhnáni. Nyní však s lítostí a nepochopením pozoruje, že dým jeho oběti se plouží u samé země. (Hrabal 1994: 326) Z nejasných příčin je totiž stejně jako biblický Kain nevyvolený, nevyslyšený a vyloučený ze života. „Bil jsem nohama jak děťátko a svět zmizel.“ (Hrabal 1991: 37)
