Ondřej Zaorálek

O dvou podobách pábení v české literatuře

(posudek oponenta diplomové práce)

Diplomová práce Ondřeje Zaorálka je jasně a přehledně strukturována. V úvodní kapitole důkladně rozebírá dosavadní definice klíčového hrabalovského pojmu pábení. Charakteristika pábitele se v dalších dvou kapitolách stává východiskem analýzy Hrabalova vypravěčství (postavy, prostředí a vypravěč, vyprávěcí strategie). Ve čtvrté kapitole se Zaorálek věnuje vybraným motivům a tématům, které zaplňují Hrabalovy prózy takřka obligatorně (např. morbidnost), přičemž postupuje až k úvaze o možnostech svobody a předurčenosti osudu. Svého poznání Hrabalových vyprávěcích postupů potom využívá při interpretaci textu trilogie *Svatby v domě*. Poslední kapitola před závěrem, Dědictví Ladislava Klímy, už spíš jen naznačuje možný směr dalšího autorova uvažování.

Původní cíl práce („porovnání vyprávěcích strategií Ladislava Klímy a Bohumila Hrabala“) tedy zůstal, jak diplomant sám v úvodu upozorňuje, nenaplněn. Jeho vysvětlení (ke srovnání nedošlo pro absenci „vědeckého“ vydání Klímových próz) ovšem postrádá logiku – jakkoli je stav vydávání Klímových spisů kulturní ostudou. Nezavršenost směřování práce je však bohatě vyvážena jinými, třeba jen dílčími přednostmi.

Tak úvodní část není pouze nesystematickým skladem různých definic pábitelství (o něž se nutně pokoušeli všichni, kdo se Hrabalovým dílem vážněji zabývali). Zaorálkovi se podařilo názory Blažíčka, Doležela, Jankoviče, Opelíka, Pelána, Suchomela, Vohryzka, samotného Hrabala a dalších sestavit v přehledný a uspořádaný celek, ze kterého vystupují podstatné a opakující se dominanty charakteristik. K popisu řeči pábitelů obratně využívá např. i Danešovu charakteristiku řeči Haškova Švejka.

Podobnou hutností a obeznámeností s materiálem i odbornou literaturou se vyznačují i následující kapitoly. Za pomoci bachtinovských kategorií tu autor dospívá k obecným, ale konkrétními příklady podloženým charakteristikám Hrabalových textů (monolog realizovaný v rámci dialogu, hospodské prostředí jako paralela chronotopu cesty atd.). Ve stejných intencích a se stejnými kvalitami se potom Zaorálek zabývá „vyprávěcími strategiemi“ Hrabalových próz (parataktičnost, kontrastnost, inverzivnost, grotesknost, hyperbolizace, enumerativnost, pointovanost). Právě v těchto kapitolách práce opouští rámec pouhého referentství a přináší řadu cenných a samostatných dílčích postřehů.

Za zvlášť samostatný výkon považuji čtvrtou kapitolu práce, ve které autor skrze analýzu motivů destrukce a sebedestrukce těla (především v souvislosti s prózou *Kain /Ostře sledované vlaky*, *Legenda o Kainovi*) dospívá k osobité a zcela osobní úvaze o determinovanosti lidské existence. Už jednoznačně interpretační ráz má následující kapitola, kde diplomant pozorně popsal proměny vypravěčské perspektivy v trilogii *Svatby v domě*.

K východiskům práce se pak vrací v poslední kapitole, v níž shrnuje takřka desítku paralel, které nalézají mezi prózami Bohumila Hrabala a Ladislava Klímy. Je třeba podotknout, že některé jsou konstruovány poněkud násilně („neskutečnost“ postav u Hrabala?), ale vcelku autor osvětlil příbuznost obou spisovatelů samostatně a nápaditě.

Tím se dostávám k oponentským výhradám, ve skutečnosti vlastně jen námětům k zamyšlení: Skutečnost, že diplomant se moudře vyhnul pokusu o vlastní definici pábitele a jeho obraz skládá z charakteristik již existujících, je nepochybnou předností práce. Těžko očekávat, že by se mu podařilo přinést zcela novou a originální definici – ale nestálo za pokus vymezit se, při vší zdrženlivosti, alespoň proti některým názorům kriticky a vnést do citací vlastní hodnotící perspektivu? Tak např. zůstává bez odezvy podivný názor M. Exnera, že pábítel není „odpozorovaný, ryze empirický typ“, ale „autorova vize: básnická mocnina člověka na okraji“.

Na s. 13 se diplomant zmiňuje o Hrabalových „pitoreskních prostředích“ a „kuriózních zaměstnáních“. Co má konkrétně na mysli? Je práce pojišťovacího agenta, dělníka v hutích nebo zaměstnance Sběrných surovin kurióznější než např. práce učitele?

Tvrzení, že „nerozlišující pozornost se svou absencí jakékoli hierarchie je u Hrabala spojena s výrazným amoralismem“ (s. 25) je právě tak nápadité, jako pochybné. Nemůže být nerozlišující pozornost naopak výrazem morálního postoje?

Kapitola 3.7 (nadsázka a výčty) postihuje podstatné rysy Hrabalových próz, ale vzájemně nesouřadné. Nebylo by vhodnější pojednat o hyperbolizaci v rámci předchozí kapitoly o grotesce a výčtovost naopak spojit s následující kapitolou o principu koláže?

Značnou žánrovou rozrůzněnost práce vnímám jako její přednost – diplomant jí postupně prokazuje schopnost reflexe odborné literatury, schopnost její aplikace na text, schopnost subjektivně zaujaté interpretace i historického srovnávání. Podtrhnout je třeba také skutečnost, že práce je přes svou hutnost přehledná, že se opírá o značné množství prostudované odborné literatury a vhodně užitých pramenů, je bezpečně a sebejistě stylizovaná a jazykově bezvadná.

Na s. 30 diplomant řadí známé tvrzení „Co je nahoře, to je i dole. Co je dole, to je i nahoře“ podle Bachtina do „základního fondu nonkonformních kulturních představ“. Dávno před tím, než se toto poučení stalo součástí „myšlení lidových vrstev“, bylo určujícím principem tradiční magie (Hermes Trismegistos). V jejím kontextu však znamenalo i zkoušku. Ondřej Zaorálek v ní obstál. Sebe poznáním pozdvihl. A svého autora nijak neumenšil.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

v Praze, 9. 9. 2010

PhDr. Václav Vaněk, CSc.